
Universidad Nacional de Luján
 Departamento de   
Ciencias Sociales

“2024 – 40 años de la Reapertura de la Universidad Nacional de Luján y 30
años del Reconocimiento Constitucional de la Autonomía Universitaria”

    

    

 

DISPOSICION CONSEJO DIRECTIVO DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES DISPCD-CS : 363
/ 2024

 LUJAN, 3 DE SEPTIEMBRE DE 2024.-
 

VISTO: La presentación del programa de la Asignatura (29679) HISTORIA
ANTIGUA CLÁSICA (GRECIA Y ROMA), para la carrera PROFESORADO EN
HISTORIA (Plan 08.05 - 08.04); y 
CONSIDERANDO:
Que tomo intervención la Comisión de Plan de Estudios correspondiente.
Que dicho programa se ajusta a las normas vigentes.
Que la Comisión Asesora de Asuntos Académicos del C.D.D. recomienda su
aprobación.
Que el Cuerpo trató y aprobó el tema en su sesión ordinaria realizada
el día 14 de agosto de 2024.
Que la competencia de este órgano para la emisión del presente acto
está determinada por el artículo 64 del Estatuto de la Universidad
Nacional de Luján. 
 Por ello,

 EL CONSEJO DIRECTIVO DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES
D I S P O N E :

 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el programa que se adjunta a la presente,
correspondiente a la Asignatura (29679) HISTORIA ANTIGUA CLÁSICA
(GRECIA Y ROMA), para la carrera PROFESORADO EN HISTORIA (Plan 08.05 -
08.04), con vigencia para el año 2024.-
ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese.-
 



Universidad Nacional de Luján
 Departamento de   
Ciencias Sociales

“2024 – 40 años de la Reapertura de la Universidad Nacional de Luján y 30
años del Reconocimiento Constitucional de la Autonomía Universitaria”

    

    

 

Esp. Elda Monterroso - Secretaria Académica - Dpto. de Ciencias
Sociales
Lic. Miguel Angel Nuñez - Presidente Consejo Directivo - Dpto. de
Ciencias Sociales
 

















Bibliografía obligatoria: 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LUJÁN 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES. 

PROGRAMA OFICIAL 

• SCHEID, J.: La religión en Roma. Madrid, Clásicas, 1991, pp. 1-52 ("Piedad e impiedad").

8 /8 

• ESTRADA, J. A.: "Las primeras comunidades cristianas", en M. Sotomayor y J. Fernández Ubiña (eds.),
Historia del cristianismo. l. El mundo antiguo. Madrid, Trotta, 2003, pp. 123-187.
• FERNÁNDEZ UBIÑA, J.: "Constantino y el triunfo del cristianismo en el Imperio Romano", en M. Sotoma­
yor y J. Fernández Ubiña (eds.), Historia del cristianismo. l. El mundo antiguo. Madrid, Trotta, 2003, pp.
329-398.

REFERENCIAS DOCUMENTALES 

A continuación, se sugieren determinadas ediciones a título orientativo, no obstante, se pueden utilizar 
otras. Durante el dictado de la asignatura tanto en las clases teóricas como en las clases prácticas se anali­
zarán selecciones de estas fuentes en función de los objetivos específicos de cada clase. 

AMIANO MARCELINO: Historia, Madrid, Akal, 2002. 
APIANO: Historia romana, 3 vals., Madrid, Gredas, 1985-1994. 
ARISTÓFANES: Comedias, 3 vals., Madrid, Gredas, 1995-2013. 
ARISTÓTELES: Constitución de los atenienses, Madrid, Gredas, 1984. 
ARISTÓTELES: Política, Madrid, Istmo, 2005. 
CATÓN: Tratado de agricultura, Madrid, Gredas, 2012. 
CICERÓN: Catilinarias, Madrid, Gredas, 1987. 
DIODORO SÍCULO: Biblioteca Histórica, 6 vals., Madrid, Gredas, 2001-2014. 
ESQUILO: Tragedias, Madrid, Gredas, 2002. 
EUSEBIO DE CESAREA: Historia Eclesiástica, Madrid, BAC, 2010. 
HERÓDOTO: Historias, 2 vals., Madrid, Akal, 1994. 
HESÍODO: Teogonía. Trabajos y días, Madrid, Alianza, 1986. 
HOMERO: llíada, Madrid, Gredas, 1996. 
HOMERO: Odisea, Madrid, Gredas, 1991. 
JENOFONTE: Económico, Madrid, SEP, 1967. 
JENOFONTE: República de los lacedemonios, Madrid, IEP, 1973. 
LACTANCIO: Sobre la muerte de los perseguidores, Madrid, Gredas, 1982. 
PALADIO: Tratado de Agricultura, Madrid, Gredas, 1990. 
PETRONIO: El satiricón, Madrid, Gredas, 1998. 
PLATÓN: Leyes, Madrid, Akal, 1988. 
PLATÓN: República, Buenos Aires, EUDEBA, 1963. 
PLAUTO: Comedias, 3 vals., Madrid, Gredas, 1992-2002. 
PLINIO ELJOVEN: Cartas, Madrid, Gredas, 2005. 
PLUTARCO: Vidas Paralelas, 6 vals., Madrid, Gredas, 1985-2007. 
POLIBIO: Historia Universal, Madrid, Alianza, 1988. 
SALUSTIO: La Conjuración de Catalina. La Guerra de Yugurta, Madrid, Alianza, 1988. 
SÓFOCLES: Tragedias, Madrid, Gredas, 1998. 
TITO LIVIO: Historia de Roma, 8 vals., Madrid, Gredas, 2000-2001. 
TUCÍDIDES: Historia de la Guerra del Peloponeso, Madrid, Alianza, 1989. 
VIRGILIO: Eneida, Madrid, Gredas, 1992. 

VIAJE CURRICULAR 

En el marco del presente programa se prevé la participación de los estudiantes de la asignatura en las XIX 
Jornadas lnterescuela fDepartamentos de Historia que se desarrollarán en la Universidad Nacional de Ro-
sario, del 18 al 21 septiembre de 2024. 

www.unlu.edu.ar- Luján, Buenos Aires, República Argentina 



Hoja de firmas

Sistema: sudocu

Fecha: 03/09/2024 11:24:40

Cargado por: MARIELA KARAMAN

Sistema: sudocu

Fecha: 03/09/2024 13:27:26

Autorizado por: ELDA YOLANDA MONTERROSO

Sistema: sudocu

Fecha: 04/09/2024 10:38:32

Autorizado por: MIGUEL ANGEL NUÑEZ


